33. op. cit. Ref. 29. 

34. CH. MS. Al. 

35. This broad pattern undoubtedly existed in 1603 as the maps 
accompanying Lord William Howard's survey testify (D. P/D. H of N C713). 

36. D. P/D. H of N C201/1,4,4a. 

37. lRobertus de Vallibus dedisse .... ecclesiam de Walton cum capella 
de Trevermain ... et ecclesiam de Trthinton et ecclesiam de Prampton et 

ecclesiam de Karlatton et ecclesiam de Farlam cum omnibus quae ad easdem 

pertinent'. (Reg. Priory Idetheral, 419). 

38. The reason for Carlatton's exclusion from Group I is obscure, 
however, this may be connected with its existence as a demesne unit 
(D. P/D. H of N C201/1). 

39. op. cit. Ref. 34. 

40. 'Henricus Secundi ... Sciatus me concessisse dedisse et confimasse 

Huberto de Vallibus in feodo et hereditate sibi et heredibus suis totar- 

terram quam Gilbertus filius Boet tenuit die qui fuit vivus et mortuus... 

in pace libere et quite et integre et honorifice cum omnibus pertinenciis 

in bosco in plano in pratis et pascuis in viis et semitis in aquis et 

molendinis et piscariis et mariscis et stagnis infra Purgum et extra in 

omnibus rebus locis cum thol et theam et soka. et sacha et infangthief et 

omnibus aliis libertatibus et liberis consuetudinius quitam ab omni 

neutgeldo' (op. cit. Ref. 29; VCH (2), Cumberland, 319-20). 

41. See Bain II, No. 208 (1281/2); Reg. Priory of Wetheral, P. 92. 

42. For example, Frampton: Hugo del Tern, John de Newby, Padulf de 

Brerethwaite, Pobert de Wodside, ýý.! illiam de Bruncanhille; Irthington: 

Thomas de Bleterne; Cumshitton: Walter de Ormesby. 

43. cf. Adams (1973) and Thirsk (1967), both of whom give a figure 

of 8 acres (3.24 ha) as the standard size of customary holdings within 
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Cumbria during the 16th century. If their arguments are correct, it 
would seem that fragmentation or fission of these holdings took 
place at some time during the medieval period, possibly through the 
mechanism of partible inheritance (Thirsk, 1967). 

44. See, for example, Hilton (1969) on this subject wherein typical 
diagnostic features of villein or band status are taken to be the 

payment of dues such as heriot, merchet and tallage. With one exception 
(Denton, where heriots could be demanded) none of these onerous payments 
were required from the tenantry of Gilsland. 

45. Considered to be an early form of cornage; op. cit. Ref. 5. 

46. op. cit. Ref. 25. 

47. Cain is the food render of Scotland, often equated with the